*De consec. d. 3
 c. 1.*

*Dist. 73. in
 princip.*

*n Ivo par. 6.
 c. 433. decret.
 o Anf. lib. 6.
 c. 116.
 p Burc. lib. 2.
 c. 227.
 q Ivo par. 6. c.
 434. & 435.
 decret.
 r Anf. lib. 6.
 c. 117.*

Dist. 72. c. 1.

dit. A. Laudo id quidem. Sed ex veteri formula duo elicio. Alterum est, Episcopis linguæ Græcæ cognitionem fuisse necessariam; alterum, tempore Nicænæ synodi Indictionis numeros in usu fuisse. Indictionis enim mentionem fieri in hac formula video. B. In Ecclesiarum consecratione jubentur Episcopi Græcas litteras & Latinas in pavimento scribere. Qui eas ignorassent, quo pacto scripturi fuerant? C. Cùm in Græcia Nicæna synodus habita fuerit, mirandum non est Græcis litteris jussisse hæc conscribi. Quæ verò in consecrationibus jubentur fieri, satis esse aiunt si cœperit vel duas litteras scribere, quæ utrique linguæ communes sunt. (3) B. Sequitur de sacramentis à jejunis tantùm præstandis in judicio, quod etiam usu abrogatum esse dicitur. A. Quæ Cornelio Papæ falso adscribunt Burchardus *t*, Ivo *u*, Anselmus *x*, & Gratianus *y*, ut antea diximus *z*, non Cornelij verba sunt, sed Caroli Magni in Capitularibus *a*. quod etiam Ivo *b* adgnoscat. Illic ita scribitur: *Sed & nobis honestum videtur ut qui in sanctis habet jurare, hoc jejunium faciat cum omni honestate & timore Dei.* His verbis, *nobis honestum videtur*, nulla legis coactio est, sed admonitio est non inepta. Quod verò ille *in sanctis* dixit, cur in judicio Antoninus interpretetur, causam nullam video. (4) B. Additur ab eodem: *In quadragesima, in adventu, in diebus dominicis non exigantur vel exhibeantur sacramenta, sollemnia scilicet, ut in judicio, & similia.*

t Burchardus lib. 12. c. 12.

u Ivo li. 8. tit. 8. c. 31. panor.

x Anselmus lib. 11. c. 64.

y 22. q. 5. c. 16.

Honestum.

z Vide dialog. 15. in add. 9.

a Capit. lib. 1. c. 63.

b Ivo d. par. 12. c. 33.

Quod
ne. A.
& Gr
Meda
conen
gesima
Domi
illi du
Epiph
& in L
& in a
cificari
(5) B
cas lic
certis
tur. A
cetera
re edit
ta sun
de ali
non so
neque
copum
Metre
quam
lium p
res est
colle
multa
sed ea
legene
dorun
tione.

Quod etiam ait esse abrogatum consuetudine. A. Plenius hæc, ni fallor, Burchardus c & Gratianus d ex Concilio apud sanctum Medardum, & sine inscriptione liber Tarraconensis e. Sed fontes non inveni. *A septuagesima usque ad octavam Paschæ, ab adventu Domini usque post consecratos dies,* (Sic enim illi duo habent, Gratianus usque ad octavam Epiphania) & in jejuniis quattuor temporum, & in Litaniam majore, & in diebus rogationum, & in diebus dominicis nisi de concordia & pacificatione nullus super sacra jurare præsumat. (5) B. Vis dicam liberè quod sentio? A. Diccas licet. B. Hæc & alia quæcunque ex incertis libris sumpta, pro non scriptis babeantur. A. Censura gravis est tua. Sed Antonini cetera redde. B. *Multa, inquit, antiquo jure edita, quæ Gratianus notat, postea immutata sunt, ut de electione Romani Pontificis, item de aliorum Episcoporum electione. Namque non soli Cardinales olim Pontificem eligebant, neque soli Canonici Ecclesiæ cathedralis Episcopum, sed adhibebantur alij religiosi viri; & à Metropolitanis confirmabatur electio antequam Romani Pontifices Ecclesiarum cathedralium provisiones sibi reservassent.* A. Nota res est, & de his plura in Gregoriana & aliis collectionibus dicuntur. Ex quibus apparet multa esse apud Gratianum supervacanea: sed eadem antiquitatis cognoscendæ causa legenda sunt. B. Sequitur de ætate ordinandorum, & de intervallo servando in ordinatione. A. Hæc etiam variè constituta sunt;

M iij

c Burch. li. 12.

c. 20.

d 12 q. 5. c. 17

Decrevit.

e Tarrac. li. 5.

cap. 7.

neque ullum crimen est Gratiani, si aliud posteriori sæculo visum est constituere, sive in Viennensi Concilio à Clemente V. sive in Tridentino sub Pio quarto. B. Idem dicturus es de gradibus consanguinitatis & affinitatis prohibitis matrimonio conjungi; quod non est à Gregorio IX. *f* immutatum, ut ait Antoninus, sed ab Innocentio III. in Concilio generali Lateranensi capite quinquagesimo. Postea refert illa quæ de furto diximus in monasterio facto, ut communicent monachi cum illa contestatione, *Corpus Domini sit tibi hodie ad probationem*, ex Concilio Vormacien. cap. xv. & apud Burchardum *g* & Gratianum *b*. Id malè fieri ait Antoninus B. Thomam secutus. Mox verba Concilij Carthaginensis affert, ut sacramenta altaris non nisi à jejunis celebrentur, excepto uno die anniversario, quo cæna Domini celebratur. A. Concilij Africani verba sunt cap. iix. in Corpore canonum, & Carthaginen. iiii. cap. xxix. in Isidori collectione, & caput xli. est Græcis Concilij Carthaginensis. Refert verba eadem Concilium Matisconense i. cap. vi. & Anselmus *i* & Gratianus *k* & liber Cæsaraugustanus *l*. B. Exceptionem illam cænae Domini impugnat Antoninus ex verbis Augustini à Gratiano alibi relatis *m* atque ait consuetudine esse derogatum. A. Huc fortasse pertinet quod in Concilio Laodicensi cap. l. statutum est *n*. *Quòd non oporteat in quadragesima in ultima septimana quinta feria jejunium salvere*, &

f c. 3. de consangu. & affinit. in 4. collect. c. 8. Non debet. e. ti. Greg. 1X.

g Burch. lib. 11. c. 66. h 2. q. 5. c. 23. Sape.

i Ansel. lib. 9. c. 3. *k* De consecr. d. 1. c. 48. Sacramenta. *l* Cæs. lib. 13. c. 4. *m* De consecrat. d. 2. ca. 54. Liquido. *n* De consecr. d. 3. c. 7. Non liceat. & cap. 3. Non oportet.

quæ sequuntur. Quod aliis verbis Martinus Bracarenſis ſcripſit cap. l. ut antea dictum eſt o: (6) B. Illud quoque præceptum, ut in eadem die cœnæ Domini omnes communicarent p, (quod non Soteris Papæ eſt, ſed Concilij Cabilonenſis ſecundi cap. XLVII. ut alio die à te dictum eſt q) abrogatum eſſe ait conſuetudine. (7) Ut illud etiam Concilij Agathenſis cap. XXI. *Sæculares qui in Natale Domini, Paſcha, & Pentecoſte non communicaverint, catholici non credantur.* quod etiam Burchardus r & Ivo ſ & liber Cæſaraugſtanus t & Gratianus u referunt. A. Mihi Auguſtini oraculum maximè placeat x: *Cotidie euchariftia communionem accipere nec laudo nec vitupero. Omnibus tamen dominicis diebus communicandum hortor.* Innocentij tertij præceptum in Concilio generali cap. XXI. fuit, ut ad minus in Paſchate ſacramentum euchariftiæ omnes ſuſciperent. y (8) B. Illud quod falſò Sergio Papæ adſcribunt Ivo z & Gratianus a, *Triforme eſt corpus Domini*, quod Amalarij ſive Amilarij b eſt, ex quo capite elicitur partem quandam hoſtiæ ſervari debere viatici, ut creditur, cauſſa, abrogatum conſuetudine eſſe ait. (9) Quod verò ex epiſtula Clementis ſecunda dicitur, poſt ſumptam euchariftiam aliquot horis eſſe ab alio cibo abſtinendum, quod etiam Burchardus c, Ivo d, & Anſelmus e, & Gratianus f referunt, id ex B. Thomæ ſententia ait non eſſe neceſſariò ſervandum. (10) Poſtremò quod ex Concilio Eliberi-

o Vide dialog. 11. add. 17
 p De consecr. d. 2. ca. 17. In cæna.
 q Vid. dial. 13. add. 7.
 r Burc. lib. 5. c. 23.
 ſ Ivo par. 2. c. 33. decret.
 t Cæſ. lib. 11. c. 19.
 u De consecr. d. 2. c. 19. Sæculares.
 x c. 13. e. diſti. Cotidie.
 y c. 2. de pœnit. in 4. collect. c. 12. e. tit. Omnis. Gregorius IX.
 z Ivo libr. 1. tit. 4. cap. 18. panor.
 a d. diſt. 2. c. 22. Triforme
 b Amal. li. 3. c. 55. de divin. offic.
 c Burc. lib. 5. c. 11.
 d Ivo par. 2. c. 21. decret.
 e Anſ. lib. 8. c. 38. in addit.
 f d. diſt. 2. c. 23. Tribus.

g *Burc. lib. 5.*
c. 22.
h *Ivo libr. 1.*
tit. 4. c. 29.
panorm. &
par. 2. c. 32.
decr.
i *De conse-*
crat. d. 2. c. 21.
Omnis.
k *Cæs. lib. 11.*
c. 18.

tano refertur à Burchardo g & Ivone h & Gratiano i & in libro Cæsaraugustano k, sed in Conciliis non inveni, ut ante communionem à conjugibus se abstineant aliquot diebus, consilium esse, non præceptum beatus Antoninus ait. (11) De aliis majoribus erroribus alio die, si placuerit, ejus opinionem referam. A. Ita fiat.

ADDITIONES.

(1) **D**ISTINCTIONE quarta, ante caput quartum *Statuimus*, in Romana editione Gratiani verba sunt: *Vnde illud Telephori Papa, (qui decrevit ut generaliter Clerici à quinquagesima à carnibus & deliciis jejurent) quia moribus utentium approbatum non est, aliter agentes, transgressionis reus non arguit. Telephorus urbis Roma Episcopus omnibus Episcopis epist. 1. Statuimus ut septem hebdomadas plenas ante sanctum Pascha omnes Clerici in sortem Domini vocati à carne jejurent.* In margine est: *Al. carne & delitiis.* Et: *Ivo par. 4. c. 25. Pann. l. 2. c. 174.* Et in Notis ante caput quartum: *Quinquagesima*] Post hoc verbum in codicibus impressis sequebatur, jejunandi propositum susciperent, & à carnibus & delitiis abstinerent. Sed omnes ferè manuscripti habent eo modo quo restitutum est. Scholium Joannis ridiculum est: *Istud caput non tenet, quia hodie quinquagesima non servatur, cum ipsa celebretur post Pascha.* 10. Capituli quinti e. distinctio est: *Item Ambrosius in lib. sermonum. Quinquagesima sex septimanas habet &c.* In Notis additur: *Sermonum*] Inveni sunt Roma in bibliotheca Vaticana & Mediolani in bibliotheca monasterij sancti Ambrosij sermones aliquot manuscripti, Ambrosij nomen præferentes: inter quos est sermo de sexagesima, cujus initium est *Adest tempus, unde hoc caput sumptum est.* Ante cap. 6. ejusd. dist. Denique sacerdotibus quod est extremum, hæc verba sunt: *quod B. Grego-*

vius Augustino Anglorum Episcopo scribit dicens. Et in margine est: Ivo par. 4. cap. 29.

(2) Non rectè in eodem libro ante distin. 3. de consecrat. posita est inscriptio capitis primi: *Item ex Concilio Lugdunensi*. In margine hæc sunt: *Cod. de fer. le. omnes dies. Nou. Leon. 54. Mogunt. 1. cap. 36. Capi. l. 1. cap. 154. & lib. 2. c. 35. Burc. l. 2. c. 77. Ivo p. 4. c. 14. Balsamon ad tit. 7. Nomocanonis*. Inscripção capitis 8. e. dist. hæc est: *Item ex Concilio Aurelianensi cap. 29. Rogationes, id est, Litanias, ante Ascensionem Domini placuit celebrari, ita ut præmissum triduanum jejunium in dominica Ascensionis solemnitate solvatur*. In margine, ad vocem præmissum, additur: *Al. post Missam*. Et initio capitis: *Beda de officiis tomo 7. Albinus pag. 67. Burch. l. 13. c. 17. Ivo par. 4. cap. 11.*

(3) Initio distinctionis 73. in eodem libro ut Gratiani verba scribuntur illa: *Qualiter verò commendaticia &c. Debent namque littera Græca interponi in ea epistola, & non sine causa. Græca enim elementa &c.* In margine hæc sunt: *Ex Attico ad finem Concilij Chalcedonensis. Ans. l. 6. c. 121. Ivo p. 6. c. 433. Capitis primi inscriptio est: Exemplar formata epistola, que in Nicæna synodo à cccxviii. patribus facta est. In nomine patris. π. & filij. υ. & Spiritus sancti. α. π. Vualterio Spirensis &c.* In margine est: *Burc. l. 2. c. 227. Ivo p. 6. c. 434. Simile quiddam, multoque magis c. 435.] In Notis: Conservet] In hoc & sequenti capite ea tantum sunt emendata qua exemplarium auxilio restitui poterant. Ceterum qua hoc loco sequuntur, etiam apud Burchardum sunt depravata. Facile autem restitui possunt ex regulis initio distinctionis traditis. Quibus quidem regulis optimè respondet exemplum ab Ivone allatum par. 6. c. 435. si littera in extremo 434. capitis posita ponantur loco earum qua in ipso 435. afferuntur. Addita enim illis ditione a pulo resultat numerus ibi notatus, id est, d c c l x x v i i i. Bene etiam procedet exemplum cap. 434. si ubi nunc summa est 1539. sint 1439. Satis sit locum indicasse. Capitis secundi ejusdem distinctionis inscriptio est: *Incipit epistola formata à cccxviii.**

Episcopis & ab Attico Constantinopolitana urbis Episcopo edita. Sanctissimo in Christo fratri summa dulcedine charitatis amplectendo &c. In margine est: Anselm. l. 6. c. 121. Et in Notis. Ab Attico] Antea legebatur Abbatibus. Restitutus est locus ex conjectura, (quod perraro factum est) quoniam evidenti ratione nitetur. Post verbum Concedat, *αὐτῷ*, vel sic $\frac{1}{2}$, θ] Ad data sunt hac ex aliquot vetustis exemplaribus, & utrisque istis notis idem numerus 99. significatur. In codicibus vero impressis vel nihil erat, vel dictio Amen Latine scripta; in qua nulla est numeri significatio. Distin. 72. in prin. Gratianus ait: Dimissorias vero litteras Episcopus, nisi rogatus, non tribuat; sicut statutum est in synodo habita Roma. Vnde Leo Papa ait: Episcopus subiecto &c. In margine est: Anselm. l. 6. c. 122. Omittitur sumptum esse ex synodo Romana Leonis IV. cap. 18.

(4) Vide Addit. 9. dialogi 13.

(5) Inscriptio capituli 17. *Decrevit. 22. q. 5. in eodem libro Romano hæc est: Vnde in Concilio apud S. Medardum habito. Et in margine est: Simile quiddam in scedis Capitularium è Gallia missis. Burchardus lib. 12. cap. 20.*

(6) De consecrat. distin. 1. cap. 49. Romanis inscriptio est: *Item ex Concilio Africano c. 8. Sacramenta altaris &c. Et in margine est: Concor. c. 29. Concilij Carth. tertij. Anselm. l. 9. c. 3. Inscriptio capituli 54. Liquidò apparet. de consecr. dist. 2. est: Item Augustinus in libro responsorum ad Ianuarium cap. 6. Et in margine est: epist. 118. & Beda. 1. Corin. 11. Ivo par. 2. c. 112. Pann. l. 1. c. 146. Alg. l. 2. c. 1. Vide etiam dialogo 11. addit. 17.*

(7) Vide dialogi 13. addit. 7.

(8) Ante caput 19. *Saculares. de consecr. dist. 2. in editione Romana hæc verba sunt: Item ex Concilio Agathensi c. 18. Et in margine est: Burch. l. 5. c. 23. Ivo par. 2. c. 33. Inscriptio capituli 13. e. dist. hæc est: Item Augustinus de ecclesiasticis dogmatibus c. 53. Quotidie eucharistia communionem percipere nec laudo nec vitupero. Omnibus tamen dominicis diebus communicandum suadeo & hortor &c. In margine hæc*

sunt: Valfridus de rebus eccle. c. 12. Sent. 4. dist. 12. Algerus l. 1. c. 22. & 10. Poly. l. 3. tit. 16. Ans. l. 9. c. 9. Burch. l. 5. c. 15. & 16. Ivo par. 2. c. 25. & 26. Pann. l. 1. c. 150. Et ver. Idem epist. 118. c. 3. Dixit quispiam non quotidie &c. est in margine: Amalarius de eccles. offic. c. 12. Cabilon. 2. c. 46. Beda 1. Cor. 11. & ibi gloss. ord. Eugippus. Et in Notis: Caput hoc ex duobus B. Augustini locis confectum, & in summam redactum, ex iisdem, ubi opus esse visum est, & emendatum est & auctum. Algerus autem & Valfridus Strabo citant usque ad versi. Idem ex Gennadio Massiliensi Presbytero, quem beatus etiam Thomas quoadlib. 12. art. 10. facit auctorem libri de ecclesiasticis dogmatibus. Et Platina in vita Symmachi, & Magister Sent. lib. 2. dist. 8.

(9) Capituli 22. Triforme. de consecrat. dist. 2. in eodem libro inscriptio est: Item Sergius Papa ait. In margine est: glossa ordin. 1. Cor. 11. Sent. 4. dist... Amalarius l. 3. c. 35. Alcuinus fol. 79. Micrologus c. 17. Rabanus de instit. cler. c. ulti. Alg. l. 1. c. 19. Ordo Romanus fol. 5. Pann. l. 1. c. 141.

(10) Eiusdem distinctionis secundæ inscriptio capituli 23. Tribus gradib. in eod. libro hæc est: Item ait Clemens Papa epist. 2. Et in margine est: Ordo Romanus fol. 87. Polyc. l. 3. tit. 16. Burch. l. 5. c. 11. Ivo par. 2. c. 21. & 64. & 86. Pann. l. 1. c. 149.

(11) In eodem libro capituli 21. Omnis homo. ejusdem distinctionis inscriptio est: Item ex Concilio Eliberitano. In margine est: Burch. l. 5. c. 22. Ivo par. 2. c. 32. Pann. l. 5. c. 152. In Notis: Nec inter] Hac usque ad finem absunt hoc loco à Burchardo & Ivone, suntque summa quedam capituli sæculares. supra ead.

DE ALIIS MAJORIBUS ER-
roribus Gratiani ex beati Antonini
sententia.

Dialogus decimusseptimus.

A. QUANTUM ego prævideo, periculum est C. ne hic nobis totum Gratianum de manibus auferat. C. Quid ita? A. Quia hac sola machina beati Antonini adhibita, magnam nostri præsidij partem expugnavit. C. Magis mihi visus est adhuc de re satis nota egisse, quam illi facilè concesserimus, esse apud Gratianum non pauca moribus non recepta aut contrariis constitutionibus abrogata. B. Majora sunt quæ molior. Ostendam enim illum hominem stupidum fuisse, multisque in rebus nihil vidisse. C. Ain verò? B. Audies quid sanctissimus vir de hoc homine dicat. In primis notat, quod etiam Joannes Teutonicus fecit, Gratianum dixisse perplexo inter duo mala, hoc est, peccata, licere minus eligere, idque perpetrare. Atqui nunquam cogitur quis peccare, nec potest esse perplexus necessariò. Ergo falsum est licere alicui minus peccatum eligere. Id confirmat Hieronymi & Augustini & beati Thomæ verbis. A. Quibus verbis utitur Gratianus? B. *Item adversùs naturale jus nulla dispensatio admittitur, nisi fortè duo mala ita urgeant ut alterum eorum necesse sit eligi. Vnde in Con-*

*Dist. 13. in
pinc.*

*cilio Toletano 119. cap. 11. sic legitur: Duo mala &c. Item Gregorius in moralibus: Nervi testiculorum Leviathan &c. A. De duobus malis, non de duobus peccatis, Gratianus loquitur. B. At in verbis Toletani Concilij, & beati Gregorij, quibus suam opinionem fulcire nittitur, invenies duorum peccatorum mentionem. A. Illos igitur accusa, non Gratianum. Nam de duobus malis quæ peccata non sint vera est Gratiani sententia. Et præstat amittere brachium quàm caput, & incidere in manus Dei quàm hominum; & his sexcenta sunt similia. B. At postea distinctione XIV. sic Gratianus ait: *Verùm hoc ita in una eademque persona intelligitur. Ceterùm an in diversis eadem dispensatio locum habeat, videlicet ut committamus minora, ne alij gravioribus implicentur, meritò queritur. Non tibi videtur affirmare quod isti dicunt? A. Mihi apertè id dicere non videtur, sed in eam sententiam inclinare, & lectorem eo laqueo induere quo se non facilè liberet. B. Id mihi satis est. (1) Sequitur illud de Presbyteris, ut possint ex consuetudine, si urgeat necessitas, & Episcopi absint, chrismate pueros in fronte signare. Id falsum esse ait post Joannem & beatum Thomam & alios Theologos. Verba Gratiani distinctione xc v. hæc sunt: *Sed istud Gregorij pro scandalo sedando semel concessum legitur. Illud autem Leonis Papa & Gelasij usu approbante prevaluit, nisi forte ubi aliquorum consuetudo hoc admisit ut in absentia Episcopi, extrema necessitate***

1. Paral. 21.

Dist. 14. iis
prin.Dist. 95. c. 2.
p. 1.

cogente, ex concessione Gregorij, Presbyteri baptizatos in frontibus liniant, prohibitio vero Leonis & Gelasij in eo casu intelligatur, cum Episcopi presentes sunt, vel cum non cogit ultima necessitas. A. Displicent hæc omnia. Namque ordinarij ministri hujus sacramenti sunt Episcopi, ut in Concilio Tridentino dicitur. (2) B. In notoriis sive manifestis non requiri ordinem judicarium a reprehendit Antoninus, quasi non semper verum sit, sed aliquando, ut notat Joannes Teutonicus. Item quod postea Gratianus dicit b: Aliquando evidentia ipsa operis reum esse testatur, quando opere publico crimen suum confitetur. Tunc, post secundam & tertiam correctionem, sine examinatione damnandus est, si incorrigibilis extiterit. Neque enim in his notoriis requiritur admonitio, sive correctio, aut fortè correctio. (3) A. Hæc levia sunt. B. Illud gravius est, quod anathema in verberantes Clericos c interpretatur separationem à sacramentis & ab ingressu Ecclesiæ, non à communionem fidelium d. quod Joannes etiam notat. A. Calumniam mihi patitur Gratianus. Non enim id apertè dicit. Immo inter excommunicationem & anathema prius hanc differentiam statuit, quam ego minime probo; ut anathema sit cum separatur quis à consortio fidelium, excommunicatio cum se quis separat aut à superiore separatur ab ingressu Ecclesiæ & à communionem eucharistiæ, ut pœnitentibus evenit. B. Inconstantia crimen effugere non potest. Quod

22. q. 1. c. 14.
Prohibentur.
in fine. &
cap. 16. Quæ
Lotharius p. 1
bc. 20. Deus.
p. Quando. e.
9.

c17 q. 4. c. 29.
Si quis.

d 11. q. 3. c. 24.
Ad mensam.
p. Evidenter.

Quod enim de excommunicatione dixerat, id de anathemate in hoc crimine interpretatur. (4) Sequitur illud de interpretatione horum verborum Gregorij: *Sententia pastoris, sive justa, sive injusta, timenda est. Contingit, inquit, aliquando ut adulter sententiam pro sacrilegio reportet, cujus reatum in conscientia non habet. Hac sententia, etsi injusta sit, tamen justè ab eo reportata est, quia ex reatu adulterij jamdiu apud Deum excommunicatus fuerat. Et in hoc casu intelligenda est illa auctoritas Gregorij: Sententia pastoris &c. Hoc & Joannes & Antoninus improbant: qui volunt ut quamvis sit injusta, nisi post appellationem lata sit, vel contineat intolerabilem errorem, à judice suo lata, eum liget, & ab eo servanda sit. A. Servandam esse publicè non negarem; ligare eum apud Deum dubito. Illa tamen Gregorij verba placent: *Qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel injustè; nec pastoris sui judicium temerè reprehendat; ne etsi injustè ligatus est, ex ipsa tumida reprehensionis superbia, culpa, qua non erat, fiat.* (5) B. Illud etiam reprehendunt, quòd dixerit Orientis Clericos, qui uxores habeant, habere etiam bona propria posse, quibus uxoribus & filiis consulant; sic etiam his qui in Occidente filios ex legitimo matrimonio habent, sive uxoribus vivis continentiam professis, sive mortuis; non verò licere his Clericis qui ab infantia sacrae militiae traditi sunt, nisi fortè retinendo sua, à sumptibus Ecclesiae abstineant. Contrà au-*

N

11. q. 3. c. 1. &
c. 77. Non
solum. p. 1.

12. q. 1. ea. 24.
Præcipimus.
p. Sed notan-
dum.

tem illi statuunt omnibus Clericis licere habere propria, nisi eis renuntiaverint, ut regulares, vel qui voto se astrinxerunt paupertatis, vel in primitiva, ut aiunt, Ecclesia, quorum erant bona communia. Hunc errorem in Notis quoque selectorum virorum invenio reprehensum. A. Jure quidem reprehenditur. Sed & Christum Dominum & Apostolos propria bona habuisse declarasse videtur Joannes xxii. duabus constitutionibus e. (6) B. Post hæc, ut imperfectè docens reprehenditur in quæstione, An liceat Clericis in judicio sua repetere f, quòd dixerit licere pro damno vitando, non pro lucro quaerendo, aut pro communibus suarum Ecclesiarum rebus stare in judicio, easque defendere; veriùsque esse eos Clericos qui habere possunt propria bona, posse etiam ea repetere in judicio; alios nomine monasteriorum suorum, si præsumt eis; minores, mandato superiorum. (7) A. Leve etiam hoc est crimen. B. Sequitur illud, quod ex jure civili sumptum est, sufficere bonam fidem in præscriptione triginta annorum initio possessionis, licèt postea quis mala fide possederit g. Mendosè tamen Gratiani locus refertur à beato Antonino, quod etiam in aliis quibusdam accidit. A. Innocentius III. in Concilio generali Lateranensi cap. xli. sic ait h: *Oportet ut qui præscribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam aliena.* (8) B. Si post votum simplex castitatis jurat quis aliquam ducere uxorem, sacramentum illicitum esse fa-

Cùm inter.
& extra.
Quia quorundam. 10. 22.
f 14. q. 1. c. 1.
p. 1.

g 16. q. 3. c. 15.
Placuit. p.
Præscriptio-
num.
h ca. 3. De
præs. in 4.
collect. & c.
ult. eo. tit.
Gregorius
IX.

tentur Gratianus & Antoninus. sed servare hoc sacramentum non vetari, pœnitentia de voti fractione indicta, ait Gratianus. quod verum esse consummato matrimonio, Antonino placet. Namque si non consummaverit, prohibetur servare id sacramentum, & peccat, inquit, mortaliter. A. Vide Cælestini III. rescriptum; quod Gratianus videre non potuit. B. Illud quoque post beatum Thomam notat dixisse Gratianum, posse quem jurare ne Clerici tonsuram néve monachi habitum unquam accipiat; ac si juraverit, servandum esse. Illicitum esse jusjurandum eis videtur, & peccasse jurantem, quòd obicem, inquirunt, opposuit Spiritui sancto. A. Verum mihi esse videtur quod dicunt. Sed Gratianus de eo loquitur qui cogebatur à parentibus alterutrum facere, qui sine ullo peccato potuit jurare se id non facturum, invitum scilicet. (9) B. Quod sequitur, omitti potuisset: sed ne quid relinquam, dicam. Gratianum & Joannem Teutonicum notat Antoninus, quòd affirmasse videantur eum qui cogit aliquem falsò jurare, aut exigit ab eo jusjurandum, ita peccare ut is qui pejerat. Sed id verum esse ait cùm scit aut probabiliter credit falsum illum juraturum. Judex quoque exigens sacramentum, juris ordine observato, sive per se, sive parte petente, non peccat, etsi sciat vel credat illum falsò juraturum, ut beatus Thomas scribit. (10) A. Cetera alterius actionis sint.

22. q. 4. c. ult.
p. Unde datur. & p. Est etiam,

ca. 2. Qui cleri. vel vov. in 2. collect. & c. 6. Rursus. e. tit. Greg. IX.

22. q. 5. in prin.

ADDITIONES.

(1) **G**RATIANI verba sunt in editione Romana distin. 13. in principio: *Item adversus naturale jus nulla dispensatio admittitur, nisi fortè duo mala ita urgeant ut alterum eorum necesse sit eligi. Vnde in Concilio Toletano 8. c. 2. legitur Duo mala licet sint cautissimè præcavenda &c.* In margine est: *Ivo p. 12. c. 16. Pann. l. 8. c. 119. Et in Notis: In ipso Concilij capite multa, antecedunt & sequuntur qua perlegenda sunt.* Item dist. 14. in principio Gratianus ait: *Verùm hoc in una eademque persona intelligitur. Ceterùm an in diversis eadem dispensatio locum habeat, videlicet ut committamus minus, ne alij gravioribus implicentur, meritò quaritur.*

(2) Verba etiam Gratiani sunt dist. 95. cap. 1. *Presbyteros. par. Sed istud.* in editione Gregoriana, ut in ipso dialogo relata sunt.

(3) Hæc ejusdem Gratiani verba sunt in eodem libro ante caput 15. *Manifesta. 2. q. 1. Verùm hæc illis intelligenda sunt quorum crimina sunt occulta. Ceterùm qua manifesta sunt, judicarium ordinem non requirunt. Vnde Ambrosius: Manifesta accusationi non indigent.* In Notis additur: *Ivo in epistola ad Hugonem, qua incipit Litteras v. p. sic ait: Manifesta autem accusatione non indigere testatur beatus Ambrosius super epistolam ad Corinthios ita dicens de eo qui cum noverca [Judicis non est, &c.] ut infra c. De manifesta.]* Item cap. 16. *Quæ Lotharius. par. 1. c. q.* hæc etiam Gratiani verba sunt: *In manifesta enim calliditate accusantium non opprimitur reus & atque ideo in talibus judicarius ordo non requiritur.* Et cap. 20. *Deus omnipotens. par. Quando autem.* ita Gratianus scribit: *Aliquando evidentia ipsa &c.* ut in dialogo.

(4) Sunt etiam hæc ejusdem Gratiani verba in eodem libro II. qu. 3. c. 24. *Ad mensam. par. Evidenter. Hæc sententia excommunicatio vocatur: qua à communione corporis & sanguinis Christi notatum præ-*

hibet &c. Qua sententia non separatur quis à consortio fidelium. Est & alia sententia, qua anathema vocatur: qua quisque separatur à consortio fidelium. de qua supra. [Cum excommunicatis nolite communicare] &c. Et postea: Iuxta igitur hanc distinctionem intelligenda est illa auctoritas Innocentij Papa secundæ [Si quis suadente diabolo &c.] ut infra in causa [Quidam presbyter.] (in margine est: 17. q. 4.) ut juxta etymologiam vocabuli, anathemati, id est, separationi subiaceat qui in edictum illud incidit, qui à corpore & sanguine Christi & ab ingressu Ecclesiæ se alienum facit, qui impias manus in Clericem (Scribe Clericum) injicere ausus fuerit, qui etiam à nullo Episcoporum absolvi, id est, more pœnitentium reconciliari poterit, nisi primùm apostolico conspectui se representare curaverit.

(5) In eadem causa 11. q. 3. ante cap. 1. verba Gratiani sunt in eodem libro: Sed quòd sententia Episcopi, sive justa sive injusta fuerit, timenda sit, Gregorius homilia 26. in evangelia testatur dicens: Sententia pastoris, sive justa sive injusta fuerit, timenda est. In Notis additur: Ipsa prorsus B. Gregorij verba leguntur infra ead. c. Non solum. vers. Vtrum justè.] Eiusdem Gratiani verba sunt cap. 77. Non solum. par. 1. c. q. Cum ergo sententia ex ordine injusta est, nec tunc ab ea recedendum est: quia etiam antequam sententia daretur in eum, pro qualitate reatus sui ligatus apud Deum tenebatur. Contingit aliquando &c. ut in dialogo. Et postea: Pastor ergo vel absolvere indiscretè timeat vel ligare. Is autem qui se sub manu &c. ut in ipso dialogo.

(6) Gratianus ita in eodem libro scripsisse dicitur 12. q. 1. c. 24. Præcipimus. par. 1. Sed notandum est Episcopos orientales uxores habere & filios, quosdam autem ex nostris partibus, cum in laicatu sive in minoribus ordinibus constituti habeant uxores & filios, sive morte uxoris interveniente, sive continentia pari voto servata, ad sacros ordines accedere. His omnibus conceditur habere propria ad suos & suorum usus. Qui autem ab infantia sacre militiæ traditi sunt, nullo modo eis permittitur habere propria; quia nulla est eis

excusatio proprietatis ; nisi fortasse retinendo sua, & sumptibus Ecclesie abstineant.

(7) Idem Gratianus ait in eodem libro 14. q. 1. c. 1. par. 1. *Prohibetur perfecto in iudicio stare captando lucrum, sed non evitando damnum. Vel aliter. Aliud est sua possidere, aliud est communium procuratorem esse. Canonici non possident sua, quia res Dei oblata non sunt alicujus. Utuntur enim rebus Ecclesie, non ut suis, sed tanquam ad dispensandum sibi creditis &c.*

(8) Verba etiam Gratiani sunt in eodem libro 16. q. 3. c. 15. *Placuit. par. prescriptionum: Bona vero fides non ad tractum medij temporis sed ad initium possessionis refertur. Sufficit enim in initio cuique bona fide possidere coepisse, etiamsi medio tempore scientiam rei aliena habuerit. In margine est: Al. conscientiam.*

(9) Hæc etiam in eodem libro ejusdem Gratiani verba sunt 22. q. 4. c. ult. par. *Vnde datur: Aliquando namque juramento deest justitia; veluti cum quispiam post votum castitatis ducit uxorem, juramento firmans nunquam se ab ea discessurum. quod quamvis illicitum sit, quia justitia sibi probatur deesse, tamen auctoritate Augustini servari precipitur. Et postea: Est etiam id quod juratur aliquando vitiosum, non natura sui, sed ex causis extrinsecis convenientibus; veluti cum aliquis post votum castitatis jurat alicui se habiturum eam in conjugem. Conjugem namque habere, in se ipso malum non est: tamen hinc ex voto perniciosum est. Hoc autem juramentum, etiamsi illicitum sit, non tamen servari prohibetur: sed de violatione voti poenitentia sibi jubetur indici. Et vers. Ex modo: Veluti dum aliquis à parentibus coactus ut clericatus tonsuram vel religionis vestem suscipiat, si neutrum facturum juramento firmaverit. Hoc quamvis aliquibus videatur reprehensibile, quia opus charitatis juramento se non facturum promisit, nulla tamen auctoritate servari prohibetur &c.*